
TERESINA - PIQuarta-feira, 11 de maio de 2005 - Nº 087

5

ATOS DO PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03
de janeiro de 1994,

TÂNIA MARIA MARTINS SANTOS, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-3, de Assessor
Técnico II, da Secretaria da Educação e Cultura.

CONCEIÇÃO DE MARIA DE SOUSA SILVA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-3, de
Gerente de Inspeção Escolar, da Secretaria da Educação e Cultura.

HONORINA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de
Coordenador de Inspeção das Escolas da Rede Pública de Ensino, da Secretaria da Educação
e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº
13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de
2003, com redação conferida pela Lei Complementar n° 042, de 02 de agosto de 2004 e seu
Anexo Único,

MARIA DO CARMO MARQUES PIRES SOARES, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DAS-3, de Gerente de Gestão Escolar, da Secretaria da Educação e Cultura.

ÂNGELA MARIA FERRY DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-3, de Assessor Técnico II, da Secretaria da Educação e Cultura.

WLADIMIR NUNES PARANAGUÁ E LAGO, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-2, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, em Corrente – PI, da Secretaria
da Educação e Cultura.

HONORINA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-3, de Gerente de Inspeção Escolar, da Secretaria da Educação e Cultura.

VIRNA LAGES SOARES TEIRE, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de
Coordenador de Inspeção das Escolas da Rede Pública de Ensino, da Secretaria da Educação
e Cultura.

DECRETOS DE 09 DE MAIO DE 2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE  de conformidade com o disposto no art. 50, da Constituição do Estado,
combinado com o § 3º, do art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, os servidores

MARIA ANTONIETA MASCARENHAS FILHA, Professora, Classe “A”, Nível I, do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, sem ônus para o órgão de origem, até 31 de
dezembro de 2005.

ELDER JOSÉ DE MORAIS, Professor, Classe “F”, Nível III, matrícula n° 079032-0, do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com ônus para o órgão de origem,
até 31 de dezembro de 2005.

SECRETARIA DA SAÚDE
DECRETOS DE 09 DE MAIO DE 2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03
de janeiro de 1994,

VÂNIA CARLA FERREIRA DE ANDRADE, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-3, de
Gerente de Atenção Básica, da Secretaria da Saúde.

HERALDO CORDEIRO BARROS SOBRINHO, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-
2, de Coordenador do Hospital Regional Justino Luz, no município de Picos, Piauí, da
Secretaria da Saúde.

CÉLIA REGINA REZENDE RODRIGUES CAETANO, do Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-2, de Diretora de Unidade Hospitalar II, no município de União-Piauí, da Secretaria da
Saúde.

MARIA LUCI COSTA MACHADO VILARINHO, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-
2, de Diretor de Unidade Hospitalar II, no município de Amarante - Piauí, da Secretaria da
Saúde.

MARCOS ALESSANDRO ARAÚJO PEREIRA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2,
de Assistente de Serviço II, da Secretaria da Saúde.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº
13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de
2003, com redação conferida pela Lei Complementar n° 042, de 02 de agosto de 2004 e seu
Anexo Único,

MARIA JOSÉ M. LEMOS, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de Diretor
de Unidade Hospitalar II, no município de Amarante - Piauí, da Secretaria da Saúde.

MARCOS ALESSANDRO ARAÚJO PEREIRA, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-3, de Gerente de Atenção Básica, da Secretaria da Saúde.

DÁCIO BEZERRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de
Assistente de Serviço II, da Secretaria da Saúde.

VALTERES VELOSO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-
2, de Diretor de Unidade Hospitalar II, do Hospital Regional de Paulistana - Piauí, da
Secretaria da Saúde.

PEDRO OTACÍLIO DE SOUSA MOURA, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DAS-2, de Coordenador do Hospital Regional Justino Luz, no município de Picos, Piauí, da
Secretaria da Saúde.

MARIA LUCI COSTA MACHADO VILARINHO, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DAS-2, de Diretora de Unidade Hospitalar II – Hospital Local “José da Rocha
Furtado”, no município de União - Piauí, da Secretaria da Saúde.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE ABRIL DE 2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03
de janeiro de 1994,

EULÁLIA RIBEIRO GONÇALVES DO N. TEIXEIRA DE VASCONCELOS, do Cargo em
Comissão, Símbolo DAS-3, de Gerente de Produção/Rádio, da Fundação Rádio e Televisão
Educativa do Piauí.

EDNA DE JESUS MACIEL, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-4, de Diretora de Unidade
de TV, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de junho
de 2003 e seu Anexo Único, e com a Lei Complementar nº 030, de 17 de julho de 2003

EDNA DE JESUS MACIEL, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-3, de Gerente
de Produção/Rádio, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí.

EULÁLIA RIBEIRO GONÇALVES DO N. TEIXEIRA DE VASCONCELOS, para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo DAS-4, de Diretora de Unidade de TV, da Fundação Rádio
e Televisão Educativa do Piauí.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 01 DE ABRIL DE 2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03
de janeiro de 1994,

PAULO HENRIQUE VIEIRA DE A. JÚNIOR, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-1, de
Assistente de Serviço I, da Secretaria da Administração.

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 09 DE MAIO DE 2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO, nos termos do § 4°, do art. 15, da Lei Complementar n° 13, de 03
de janeiro de 1994, a nomeação DIANA BARRETO SANTOS, para o Cargo Efetivo de
Auditor, Classe “A”, do Quadro de Pessoal da Controladoria Geral do Estado.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso I, do art. 10 e art. 11, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com o disposto no art. 71, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003,
SUELY FERREIRA SOARES, para exercer o Cargo Efetivo de Auditor, do Quadro de
Pessoal da Controladoria Geral do Estado, em virtude de aprovação em Concurso Público.
DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR, para exercer o Cargo Efetivo de Auditor,
do Quadro de Pessoal da Controladoria Geral do Estado, em virtude de aprovação em
Concurso Público.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PIAUÍ – EMATER/PI
DECRETO DE 09 DE MAIO DE 2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE
RESOLVE  de conformidade com o disposto no art. 50, da Constituição do Estado,
combinado com o § 3º, do art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Padre Marques – PI, para exercer o
cargo de Secretário Municipal de Agricultura, o servidor


